Referantur ad hunc tit. ex loco de Docis infra, plerique. Item ex tit. de Doctrina præstantia. Denique in fine hujus loci, require, Docendo exercere suos, & ibidem, Discipuli dociles.

\* Doctor. Doctoratus.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

DOCTOR verbale a docco, notæ est significationis, pro eo, qui alium docet, aut ad id potestatem legitimam habet, & alias qualitates requisitas, docia, ut placet Scaligero, quod idem est, quod æstimator [qui enim docet, est in existimatione] vel sentio, nam & docens alius tradit, quod sentit. Communiter tamen usurpat, ut denotet illum, qui per varios eruditionis gradus, summum in aliqua superiori facultate apicem in Academia aliqua consecutus est, qui & Doctoratus Magisterium, saltem quoad S. Theologiam, vel supremam laurea solet appellari, neque confertur nisi certis cæroniis, juxta cujusque Academiae receptos mores, & probatas consuetudines... Doctor. Doctoratus.

Fuerunt etiam apud Judæos legis Doctores, ut constat variis Scripturæ S. locis. Et apud eoldem erat gradus Doctoratus Talmudici, quem Gaon appellabant, a quibus, quod quidam ex fæta Samaritanorum Anan repelleretur, rursus, & fabulosæ refut omnes Talmudicæ traditiones, ut refert P. Greg. lib. 12. de Rep. Christianis quoque idem gradus ut status est: ut apud quos S. Paulus Gentium Doctor, & primi, qui scriptis suis Ecclesiis illustrarunt, Doctores nuncupantur Ecclesie. Mox etiam obtinuit, ut promoti in arte medica Doctores penè ab omni natione appellentur. Apud Sineses non similibus gradus confertur illis, qui per scrupulum reperitur eum meruisse Consulaturus loci de Academiis, tit. Grad. Academicæ.

GENERALIA.

Communiter ut præmissum est, Doctores vocamus, quoniam famosa universitate, in cuius erectione, potestatis cum Ecclesiasticæ, tum Politicæ auctoritas intervenit. Doctoratus gradus insignis est, & usus obtinuit, ut a facultate, in qua promoventur, nomen sortiantur. Hinc dicitur hic renuntiari Theolog. ille J. C. & ita de aliis, quamvis id Theologicæ peculiare, ut Magistri nostri titulum deferant, in quem immerito Erasmus in colloquio de baccharum. Cum enim Theologia sit scientia de Deo, ad eoque ad salutem necessaria, merito eos, qui illam nobis tradunt, nostros Magistros appellamus, & parum creditur interesse, an vox (notæ) magistrum sequatur, an præcat, quamvis usus eam postponat. Sunt aut quos S. Pontifex eo honore decorandos censet, ut ad quem originaliter id spectare cognoscitur, cum universitates ab eo privilegia obtinere debeant, gaudentque illi privilegis graduatorum ab universitate, immò illis digniores existimant Rebuff. ad S. volentes, de manu. Apoll. in concordat.

Olim quoque Comites quidam Palatini facultatem habebant gradus conferendi, Protonotarii Apostolici etiam ac alii nonnulli, vigore bullarum certarum, & scripturarum. Qui doctores bullati, & Codicillares hodie vocantur, cumque profructu, & absque examine: immò & sufficienti eruditione ad eum gradum promoventerent, reprobatissimi sunt a Pio V. anno 1568. & novissime à Conc. Trident. sess. 21. c. 2. de reform. & sess. 24. c. 12. de reform. hinc rectè Dion. dixisset commemoratur de Heliodoro, quem Hadrian Imp. fecerat Episcoporum suarum magistrum; Potest Cæsar pecunias, & honorem tribuere, rhetorem facere non potest. Docuit enim experientia, bullatos istos Doctores bullarum instar turgescere, nihilque folide eruditionis habere, nisi in suis diplomatibus. Lusti in quendam bullatam Doctorem nonnemo: Doctorem te bulla creat, tibi bulla decori est, Bulla tibi vires, bulla parvis titulus. Sed caveas, ne forte nimis te bulla perennet: Bulla homo es, & Doctor bulla, quid ergo tumeres? Insigne ingenui fuit olim bulla puellis, Cum non sit, bullam cur capis? ingenuus.

Creabantur etiam olim Romæ Doctores Juris, tum Civilis tum Canonici ab aliqua persona in dignitate Ecclesiastica constituta, sub prætextu, quod in famola universitate studendo, sed ad eum gradum idoneos reddidissent, cum postmodum omnino deprehenderentur ignati, quem ab usum reformavit Julius III. In consuet. Cum sint edita, anno 1552. die 6. Febr. & habetur. In bullario Laertii Cherubini.

REQUISITA.

In Academiis observatur, ut gradatim, & per certos honorum titulos ascendatur ad istum, quò major non datur ut... Doctor. Doctoratus.

puta Bacchalaureatum duplicem, quorum priorem Currentem, alterum Formatum dicunt, & Licentiam. Alibi tamen ubi post studium locupletandi sifici, quam cruditos alumnos emittendis magis viget, aut simul, aut ex magis spatio intermedio conferuntur. Doctor. Doctoratus.

Cæterum ut nomen suum Doctor aptè deferat, doctrina instructum peccus habeat, necessarium erit, quia in te maximus hostie defectus se prodit, gravi Reip. incommodo, cum pleræque scholæ publicæ ita facile quovis Doctoratus titulo honorent, ut quidam diceat, etiam animam suam, & equum, quò vehebatur, insigniendum fuisse, si totidem coronatos, quot pro se numeraverat, expendere voluisset, culpa indubiè Professorum, qui minus timorata conscientie lucro inbianè parum solliciti, an Academiae nomen, & gradus in ludibrium, & risum abeant, digni certè, qui gradu suo exantur. Alibi natalium legitimum defectus ab hoc gradu arceat, quem tamen plerique locis gradus supplet, & legitimos reddit, ex singulari privilegio, quo etiam gradum Academia Lovaniensis. Alioquin olim spuris, & illegitimè thoro natis gradus Academicum non conferbantur. Justin. certè in l. 2. s. que emnia, C. de vet. jur. etic. Anatolium legum doctorem laudat, quò ab antiqua stirpe legitimum genus duceret. Jason. doctri. l. C. legimus à Mediolanen. Jurisconsulto collegio passum repulsum, quò illegitimus esset. Simile statutum vigere apud Bononienses, refert Paleot. de spur. c. 56.

Est plerique Germanicæ Academiae usus, in parentes, ac natales inquirere illos, qui honorum insignia perquirunt, antequam ea conferant. Quamvis si spuris, & illegitimis, moribus, indole, ingenio parentes supèrent, & nativitas dedecus vincant, ut & legitimum luminibus officiant, ab honoribus aceri non debeant, ac de summo rigore aliquid remittendum, sentit idem Paleot. c. 65. in fine Alvar. Valaf. cons. l. 7. n. 32. Cæterum adversus ab usum illum, quò promiscuè ad gradus admittuntur, qui istem deferendis insufficientes, & indigni sunt. Seren. Princ. Albert. in Belgio subvenit nuper, dum crevit, ut nemo ad illum gradum ascenderet, qui non paratus esset, publicum disputando absque præfide, de argumentato per Professores suggerendo præbere testimonium. Quæ cautio si ante plures annos gradibus adipiscendis impensa fuisset, & alibi impenderetur, non tot nomine tenus DD. subfælia academica onerarent. Doctor. Doctoratus.

PRIVILEGIA, ET PRÆROGATIVE.

Honorii Imp. l. h. de tyron. l. 12. c. iii. 44. censura fuit, non est ferendum, ut celsiore quis gradum obtineat, nisi cui & laborum assiduitas, & suspendiorum proluxis suffragentur. Achilles Phœnicem præceptorem suum ab Agamemone ad se missum honorificè habuit, eique regni dimidium detulit, ait enim apud Hom. Iliad. g. iæon qui Quoi' dæ, & h. ut ut quæ' quæ' id est, Equè ac ego regna, & dimidium partem bonorem. Carneadem Cyrenzum, & Panum Clitomachum curia Atheniensis civitate donavit, ut Zeleucum Locrumfium legislatores. Præceptor Gratiani Ausonius consulatur ab eodem donatus. Dionysius Milesius historicus ab Hadriano Imperatore annumeratus equitibus. Octavianus Cæsar Alexandria perperit propter Aureum civem eruditum. Proceresinum Armenum Rhetorem, & Præfessorum Atheniensem, è Galliis à Constante Imperatore redeuntem Romani statua donarunt, cum hac inscriptione: Regina Roma Regi Eloquentiæ. Eunapius in ejus vita. Orbilii Pupilli Beneventani, qui Romæ doctus, statua vilitur, inquit. Suet. Tranquil. de illust. Gramm. v. 12. H

Constat ex Novella Alexii Comneni Imp. olim Constantinopolis Doctores, & Magistros publicè docentes, Episcopalem dignitatem habuisse, & Patriarchalem præsentasse, adeoque annonam, & stipendia ab Imperatore acceptisse. Certè cum nuper per Belgium constituerent novi Episcopatus ad instantiam Regis Castellici, primas eorum cathedras inierunt Doctores, & Professores Academia Lovaniensis. Cornel. Janfenius Lindan. Tapperus, Petr. Simonis, quales etiam hodie plerique ad eadem dignitates evecti, præsentati per serenissimum principem Albertum: qui insuper ex Jurisconsultorum præfata Universitatis collegio, quodam excellentiores in numerum Senatorum suorum cooptavit.

BONIFAC. VII. exemit Doctores, & publicè legentes à tributis, pedagiis, vectigalibus urbis Romæ: quodque coram suo proprio Iudice debeant conveniri pro admisso crimine. Item residentes in Universitate acciperent fructus beneficiorum suorum, quæ de extat decretum quoque Concilii Tridentini. Phil.

securaturum fuisse asseruit: Fabricianis cum Aurispa viro do-

At enim est Musa, & nobis, quae nobiscum versatur propter sapientiam: omnibus quidem non: paucum sine genus inter multas invenies, forsam, & non indoctum mulierum.

Musas, uti & reliqua Gentilium numina, virgines doctas, & pudicas fuisse, verisimile est, quibus stulta vestitus veri Dei ignara, divinos honores post obitum tribuit.

At enim est Musa, & nobis, quae nobiscum versatur propter sapientiam: omnibus quidem non: paucum sine genus inter multas invenies, forsam, & non indoctum mulierum.

LAURENTIUS MEDICUS Petri F. princeps doctiss. institutio- ne, & domestico exemplo matris, femine omni virtutum genere, insuper & eruditione instruatissima, evasit: Joannes Argyropoli Peripateticus simul, & Marsilii Ficini Platonici praecipientibus Poeticis ita delectabatur, ut Stryam non cupide solum legere ab aliis scripserat, sed ipse quoque scripserit, favillatam quaedam misericordia. *Brutus hist. Flor. l. 5.*

ALBERTUS de Rickmershorpe villa, rustico patre natus Parisiis tantum nominis meruit ab ingenio, ut pontificatum D Halbertstadensem in patria accepere. Extant de ejus nomine, quae vocantur Alberti Sophismata: praefuitque Ecclesiae annis viginti quatuor. *Crant. l. 9. Metrop. c. ult.*

DOCTRINA JUNCTUM HABENS MALUM ALIQUOD EXTERNUM CORPORIS, FORTUNEVE. Hujus sunt generis

DOCTI VALETUDINARI.

Consule Tit. eorum, quot & studio sapientia ne morbi quidem corporis avocare poterant. MULIERES DOCTAE.

Sexus muliebris cum virili collatus, sive animum, sive corpus spectes, debitor, & imbecillior esse videtur, eaque de causa hic inter mala connumeratur, qui aliquo ratione suis inter Bona locum obtinere meretur. Jam quoad praesens institutum, cum ingenii acumen ex frigidiore sanguine, & pura cerebri substantia proveniat, ut possit docent: mulieribus in universum non minus ingenii inesse existimandum est, quam viris: scilicet uterque, ut inter viros, mulierosque, sic inter feminas, viriles dar animos, ipsa docet experientia. Praclarè Cborus apud Eurip. in Medea.

Μῦσα δὲ γυνὴ, ἢ προσημιὰ Σοφίας ἢκεν, πάρασι μὲν ἴσῳ, Παισὶ δὲ μίτρον ἐν πολλαίῳ ἔκειν αἰ τῶν. Κ' ἔκ ἄπορον τὸ γυναικῶν.

At enim est Musa, & nobis, quae nobiscum versatur propter sapientiam: omnibus quidem non: paucum sine genus inter multas invenies, forsam, & non indoctum mulierum.